
Příloha č. 8: Postup stanovení ceny za činnosti operátora trhu v plynárenství 

Cena za činnosti operátora trhu v plynárenství soti v Kč/MWh je stanovena vztahem 

soti =
UPVoti

RMDPotpi
+ sosrpi ,

kde 

i je pořadové číslo regulovaného roku, 

UPVoti [Kč] jsou upravené povolené výnosy operátora trhu za činnosti operátora trhu 
v plynárenství pro regulovaný rok i stanovené vztahem 

UPVoti = PVoti + Foti − Votosti + KFoti , 

kde 

PVoti [Kč] jsou povolené výnosy operátora trhu za činnosti operátora trhu v plynárenství pro 
regulovaný rok i stanovené vztahem 

PVoti = PNoti + Ooti + Zoti , 

kde 

PNoti [Kč] jsou povolené náklady operátora trhu za činnosti operátora trhu v plynárenství pro 
regulovaný rok i stanovené vztahem 

PNoti = (Notzi + Notplsi) × (1 − Xot) × ∏
It

100
L+i
t=L+i  , 

kde  

t je letopočet roku v rámci regulačního období, 

L je letopočet roku předcházejícího prvnímu regulovanému roku regulačního období, 

Notzi [Kč] je základna povolených nákladů operátora trhu za činnosti operátora trhu v plynárenství 
stanovená vztahem 

Notzi =

(Notski−4 × ∏
It

100
 L+i−1

t=L+i−3 × (1−Xot)3 )+

(Notski−3 × ∏
It

100
L+i−1
t=L+i−2  × (1−Xot)2 )+

(Notski−2 × ∏
It

100
 × (1−Xot) L+i−1

t=L+i−1 )

3
 , 

kde 

Notski [Kč] jsou skutečné ekonomicky oprávněné náklady operátora trhu za činnosti operátora trhu 
v plynárenství, 

It [%] je hodnota eskalačního faktoru nákladů příslušného roku t; hodnota eskalačního faktoru 
(s podmínkou, že suma vah je rovna jedné) je stanovená vztahem 

It = pIIT × IITt + pIPS × IPSt + pIM × IMt , 

kde 

pIIT [-] je váha indexu cen poskytovaných služeb v oblasti programování a poradenství, 

pIPS [-] je váha indexu cen podnikatelských služeb, 

pIM [-] je váha mzdového indexu, 

IITt [%] je index růstu cen poskytovaných služeb v oblasti programování a poradenství (položka 
62 Služby v oblasti programování a poradenství a související služby stanovený na základě podílu 



klouzavých průměrů bazických indexů cen tržních služeb za posledních 12 měsíců a předchozích 
12 měsíců vykázaný ve Veřejné databázi Českého statistického úřadu v tabulce CEN06B2 Indexy 
cen v tržních službách – podíl klouzavých průměrů bazických indexů za měsíc duben roku t-1, 

IPSt [%] je index cen podnikatelských služeb stanovený jako aritmetický průměr indexů cen 
vykázaných ve Veřejné databázi Českého statistického úřadu v tabulce CEN06B2 Indexy cen 
v tržních službách – podíl klouzavých průměrů bazických indexů kód J63, K64, M69, M74, N78 
a N82 za měsíc duben roku t-1, 

IMt [%] je mzdový index, stanoven jako průměr čtvrtletních hodnot průměrné měsíční mzdy (na 
přepočtené počty zaměstnanců) vykázaných ve Veřejné databázi Českého statistického úřadu 
v tabulce Zaměstnanci a průměrné hrubé měsíční mzdy podle odvětví CZ-NACE (kód: MZD02-A) 
pod bodem D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu, počínaje 
druhým čtvrtletím roku t-2 a konče prvním čtvrtletím roku t-1, zveřejněných v termínu 30. června 
roku i-1, 

Xot [-] je roční hodnota faktoru efektivity pro činnosti operátora trhu v plynárenství stanovená 
úřadem, 

Notplsi [Kč] je hodnota profit/loss sharingu nákladů držitele licence stanovená vztahem 

Notplsi =
(Notplsi−4+Notplsi−3+Notplsi−2)

3
 , 

kde 

Notplsi−4 = (PNoti−4−Notski−4)  × ∏
It

100

L+i−1
t=L+i−3 × (1 − Xot)3 × kotplsi−4 ,

Notplsi−3 = (PNoti−3−Notski−3)  × ∏
It

100

L+i−1
t=L+i−2 × (1 − Xot)2 × kotplsi−3 ,

Notplsi−2 = (PNoti−2 − Notski−2)  × ∏
It

100

L+i−1
t=L+i−1 × (1 − Xot) × kotplsi−2 , 

kde 

kotplsi [-] je poměr rozdělení rozdílu nákladů mezi držitele licence a zákazníka, který je pro 
porovnání povolených a skutečných nákladů za roky V. regulačního období roven 0,5; pro 
porovnání povolených a skutečných nákladů za roky IV. regulačního období je roven nule, 

Ooti [Kč] je hodnota povolených odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
operátora trhu sloužícího k zajištění činnosti operátora trhu v plynárenství pro regulovaný rok i, 
stanovená vztahem 

Ooti = Ootpli + KFotoi , 

kde 

Ootpli [Kč] je plánovaná hodnota odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
operátora trhu sloužícího k zajištění činnosti operátora trhu v plynárenství pro regulovaný rok i, 

KFotoi [Kč] je korekční faktor odpisů operátora trhu, který zohledňuje rozdíl mezi skutečnými 
a plánovanými odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku sloužícího k zajištění 
činností operátora trhu v plynárenství v roce i-2, stanovený postupem podle přílohy č. 9 k tomuto 
cenovému rozhodnutí, 

Zoti [Kč] je povolený zisk operátora trhu za činnosti operátora trhu v plynárenství pro regulovaný 
rok i, stanovený vztahem 

Zoti = (ZKoti−2 ×  0,3) ×
MVoti

100
 , 



 

kde 

MVoti [%] je míra výnosnosti pro činnosti operátora trhu, 

ZKoti-2 [Kč] je hodnota základního kapitálu operátora trhu v roce i-2, 

V případě vyplacení dividendy v roce i-2 přesahující 10 % hospodářského výsledku po zdanění, 
bude zisk pro regulovaný rok i stanovený vztahem 

Zoti = (ZKoti−2 ×  0,3) ×
Rf

100

(1−
T

100
)
 , 

kde 

Rf [%] je bezriziková výnosová míra, 

T [%] je sazba daně z příjmu právnických osob, 

Foti [Kč] je faktor trhu zohledňující změny na trhu s plynem, které mají vliv na činnosti 
a hospodaření operátora trhu v plynárenství, stanovený úřadem pro regulovaný rok i, 

Votosti [Kč] jsou plánované výnosy z ostatních činností operátora trhu zahrnující výnosy 
za organizaci krátkodobého trhu s plynem, výnosy vyplývající z registrace subjektu zúčtování, 
ročních plateb za činnost zúčtování a plateb za poskytování skutečných hodnot účastníkům na 
trhu s plynem pro regulovaný rok i, 

KFoti [Kč] je korekční faktor za činnosti operátora trhu v plynárenství stanovený podle přílohy č. 9 
k tomuto cenovému rozhodnutí, 

RMDPotpi [MWh] je plánované množství energie plynu, distribuované zákazníkům připojeným ke 
všem regionálním distribučním soustavám, dodané všem zákazníkům připojeným přímo 
k přepravní soustavě, množství energie plynu k pokrytí ztrát v přepravní soustavě a množství 
energie plynu k pokrytí ztrát a plynu pro vlastní technologickou spotřebu pro všechny držitele 
licence na distribuci plynu, kteří provozují regionální distribuční soustavy, pro regulovaný rok i, 

sosrpi [Kč/MWh] je zvláštní poplatek podle § 17d zákona č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

V průběhu výpočtů není prováděno zaokrouhlování. 

Vstupní hodnoty jsou v závislosti na jednotce uváděny v zaokrouhlení 

Kč na celé koruny, 
MWh na 3 desetinná místa, 
procenta na 3 desetinná místa, kromě míry výnosnosti, která je zaokrouhlena na 2 desetinná místa, 
poměrná míra na 5 desetinných míst, 
Kč/MWh na 2 desetinná místa. 

Konečná cena je zaokrouhlena na 2 desetinná místa. 


